
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°118 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Lavori di riqualificazione urbana e miglioramento della viabilità e dei 

servizi pubblici. Pavimentazione della Piazza San  Francesco. Determina a 

contrarre.      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°118 del 29/12/2017 

Oggetto : Lavori di riqualificazione urbana e miglioramento della viabilità e dei servizi 

pubblici. Pavimentazione della Piazza San  Francesco. Determina a contrarre.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione n. 73 del 10 ottobre 2017, esecutiva come per legge, la 

Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Lavori di riqualificazione 

urbana e miglioramento della viabilità e dei servizi pubblici. Pavimentazione della Piazza San  

Francesco - Approvazione progetto esecutivo”, per l’importo complessivo di € 150.000,00 

finanziato interamente con contributo della Società Terna Rete Italia SPA per essere posto a 

base di gara mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1 e 60, comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto in particolare il quadro economico di spesa così composto: 

 

1 Lavori a base d'asta - a corpo  €            98.419,54  

2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €              2.952,59  

  Importo lavori - somma 1+ 2  €           101.372,13  

3 Somme a disposizione della Stazione appaltante   

3.01 Fornitura elementi di arredo urbano   

a) Cestini sabaudi  €              4.000,00  

b) Panche in ghisa  €              4.000,00  

c) Fioriere  €              3.300,00  

d) Dissuasori di sosta  €                 850,00  

3.02 Abbattimento alberi e estirpazione ceppaia  €              3.200,00  

3.03 Interventi specialistici alberature - potatura  €                 600,00  

3.04 Allacciamenti, modifiche e sistemazione sottoservizi  €              8.000,00  

3.05 Assistenza Archeologica  €              8.000,00  

3.06 Oneri I.V.A. Aliquota 10% su 1 + 2   €            10.137,21  

3.07 Imprevisti e arrotondamenti  €              6.540,66  

  Importo somme a disposizione  €            48.627,87  

4 IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €           150.000,00  

 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto facente parte del progetto esecutivo come sopra 

approvato, contenente la descrizione delle lavorazioni e le relative prescrizioni tecniche; 

 

Dato atto che, il contratto per l’appalto dei lavori in oggetto, da stipulare a seguito del 

perfezionamento delle procedure di selezione del contraente, ha come finalità quello della 

“Riqualificazione della Piazza San Francesco” come dettagliatamente indicato nell’elaborato 

“Relazione tecnico-illustrativa” facente parte del progetto esecutivo approvato e che nel 

capitolato speciale di appalto, inerente l’intervento in questione, sono inseriti il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali; 

 

Considerato che si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che 

prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto e 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento dei lavori in argomento; 

 

Richiamato l’art. 59 – Scelta delle procedure – e l’art. 60 – Procedura aperta – del D.Lgs. 

50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di procedere all'individuazione dell’operatore economico mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del 

prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a 

base di gara ed al netto degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

Visto i criteri di aggiudicazione come indicati  nel bando di gara, nel disciplinare di gara e nei 

relativi allegati; 

 

Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

73344882F8; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: 

D87H17000840007 (Codice Unico di Progetto); 

 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che 

pertanto: 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori di cui in oggetto è quello 

di riqualificare la Piazza San Francesco; 

• il contratto ha ad oggetto i lavori di pavimentazione della Piazza San Francesco; 

• la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta di cui all’art 60 del 

D.Lgs. 50/2016; 

• l’importo presunto per i lavori di cui in oggetto è di € 101.372,13 (compresi gli oneri 

per la sicurezza); per quanto riguarda i termini, le modalità e le condizioni del servizio 

sono quelle contenute  nel capitolato; 

• il criterio di selezione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 

unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara ed al netto degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

Ritenuto di approvare contestualmente il bando di gara, il disciplinare di gara con i relativi 

allegati (modelli di partecipazione) ed il capitolato speciale d’appalto; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e  192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con  D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

Visto il «Nuovo codice dei contratti pubblici», emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
1. Di richiamare integralmente la  premessa narrativa , attestando che le medesima forma 

parte integrante della presente; 

 

2. Di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

 

1 Lavori a base d'asta - a corpo  €            98.419,54  

2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €              2.952,59  

  Importo lavori - somma 1+ 2  €           101.372,13  

3 Somme a disposizione della Stazione appaltante   

3.01 Fornitura elementi di arredo urbano   

a) Cestini sabaudi  €              4.000,00  

b) Panche in ghisa  €              4.000,00  

c) Fioriere  €              3.300,00  

d) Dissuasori di sosta  €                 850,00  

3.02 Abbattimento alberi e estirpazione ceppaia  €              3.200,00  

3.03 Interventi specialistici alberature - potatura  €                 600,00  

3.04 Allacciamenti, modifiche e sistemazione sottoservizi  €              8.000,00  

3.05 Assistenza Archeologica  €              8.000,00  

3.06 Oneri I.V.A. Aliquota 10% su 1 + 2   €            10.137,21  

3.07 Imprevisti e arrotondamenti  €              6.540,66  

  Importo somme a disposizione  €            48.627,87  

4 IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €           150.000,00  

 

3. Di avviare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento 

dei lavori di riqualificazione urbana e miglioramento della viabilità e dei servizi 

pubblici - Pavimentazione della Piazza San  Francesco; 

 

4. Di stabilire che la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta di cui all’art 

60 del D.Lgs. 50/2016; 

 

5. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 

valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

 

6. Di stabilire, altresì, che non si procederà all’aggiudicazione dell’appalto nelle more del 

provvedimento di assegnazione del finanziamento, ovvero in caso di sopravvenuta 

indisponibilità dello stesso; 

 

7. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

 

8. Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara con i relativi allegati (modelli di 

partecipazione) ed il capitolato speciale d’appalto che, allegati, formano parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

9. Di precisare che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento dei  

lavori in oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10. Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): 73344882F8; 

 

11. Di dare atto che la spesa è impegnata sul PEG 2017-208-2019, esercizio 2017, nel 

seguente modo: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 150.000,00 10 05 2 202 8230/14/1 2017 

 

12. Di dare altresì atto, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria Allegato A/2 5.4, che l’importo di € 149.968,00 può essere finanziato dal 

Fondo Pluriennale Vincolato 2017 e sarà esigibile nell’anno 2018; 

13. Di impegnare la spesa per l’importo di € 30,00 per contributo AVCP e € 2,00 per 

bollettino postale come segue: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 32,00 10 05 2 202 8230/14/1 2017 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


